運営推進会議 議事録

事業所名 グループホーム しゃくじいの庭

所在地 練馬区 上石神井２－２０－１３

開催日時 令和７年６月２１日（土）（令和７年度第２回）

開催場所 しゃくじいの庭 多目的室

出席者内訳

（有効回答数内訳）

利用者 ０名、 利用者家族 ５名、

民生委員 ０名、 地域代表 ０名、 知見者 ０名、

練馬区（地域包括）職員 １名、その他 職員 ２名

主な議題 第一部「認知症あれこれ」 ※統一テーマ

第二部「しゃくじいの庭」の運営状況について ※事業所別

・参加者との質疑応答・意見交換

・その他  事務連絡 等

活動報告 ・認知症ケアの考え方を紹介した上で、質疑応答と意見交換を

行った。なお、料金改定について、たたき台を提示した。

・グループホームの入居状況について：満室。平均要介護度2.8。

・職員の入退職について：変更なし（7 月に入職予定）。

・ヒヤリハット/事故等について：この 1 カ月間でヒヤリハッ

トはなく、事故は転倒が 4 件と服薬管理に関わるものが 3 件あ

り。

・「街かどケアカフェ」として、偶数月第 3 土曜日はカレーの

日（運営推進会議同日）、奇数月第 3 土曜日はオープンガーデ

ンの日とする。「介護学べるサロン」は 8 月から 4 回開催予定。

「認知症なんでも相談」はリモート実施も可能。さらに、上石

包括の「ほっとかみしゃく」にも参加している。

出席者からの評価 ・昨今の物価高などにより、料金値上げは十分に理解できる。

これで職員の待遇が改善されることを望む。

・なんでも相談の件数は増えているのか？⇒平均して 1 か月に

2 件程度だったものが、3 か月で 9 件あった。地方からの呼び

寄せ相談が続いている印象ある。

要望、意見及び助言 （運営推進会議により多くの参加を得るための助言を頂きた

い）

・運営推進会議という名称自体がハードルを上げているので

は。もっとわかりやすく柔らかい通称を付けてはどうか。

・年間を通じた日程案が出ていれば予定に組み込みやすい。

その他 区担当課より書面にて欠席の連絡あり、熱中症対策の徹底につ

いて要請ある。

次回の開催予定 日時：令和７年８月１６日 土曜日 14：00～15：30

場所：しゃくじいの庭 多目的室